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I
løpet av dei kommande tre åra kan vi anta
at menneskeheita skapar like mykje ny in-
formasjon som ho har prestert fram til
dags dato. Mykje vil vere av ein art som
verda sikkert kan klare seg godt forutan.

Men om vi skiljar ut det uvesentlege, vil vi like-
vel stå att med ei ufatteleg informasjons-
mengd. Ho skal takast hand om, vi vil at ho skal
vare – om ikkje evig, så minst 100 år fram i tid.

Korleis bevare ho, og korleis oppretthalde
tilgjengelegheita? Kor annleis må vi tenke i dag,
for å finne løysingar som skal verke om fem år,
15 år eller 50?

KAPPLØP MED TIDA • Dette er hovudutfor-
dringa for Mads Nygård og Kjetil Nørvåg, pro-
fessorar ved Institutt for datateknikk og infor-
masjonsvitskap ved NTNU. Saman med forska-
rar over hele verda deltek dei i kappløpet om å
stanse den digitale tidsbomba. Prosjektet dei
leier, LongRec, skal finne løysingar for langtids-
lagring av elektronisk informasjon.

For mens vi har klart å ta vare på skriftleg
materiale som er fleire tusen år gamalt, står vi i
fare for å miste det som er produsert etter 1990.
Det vil seie alt som er lagt inn på data, anten det
er tekst, lyd eller bilde.

LongRec er på jakt etter eit lagringssystem
som må tilfredsstille mange ulike behov og
brukast uavhengig av format og maskinvare. I
dag vert elektronisk informasjon lagra i mange
ulike format, som er tilpassa mange ulike ma-
skiner. Det einaste forskarane kan være heilt
sikre på, er at format og maskiner som blir

brukt i dag, vil bli erstatta av noko heilt nytt.

KORTVARIG GLEDE • Nesten frå den eine da-
gen til den andre risikerer du å oppleve at ma-
skinvare du treng for å køyre eit bestemt data-
program, ikkje lenger er å oppdrive. Eller at da-
tagrunnlaget berre er tilgjengeleg via program
som ikkje finst. For ikkje å snakke om at du har
lagra bilde, lyd og tekst på et format du korkje
kan lese eller konvertere.

Tapet er sårt nok om dette skulle ramme di
private musikksamling og familiealbum. Verre
å tenkje på er at dokument som skal gjelde som
rettslige bevis, kan bli borte; at helseinforma-
sjon forsvinn; at sikkerheitssystem kan bli sett
ut av drift.

For ikkje å snakke om at kulturarven risike-
rer å gå tapt. Bare tenk på kor fattige vi ville ha
vore i dag, om vi ikkje hadde bevart oldtidas
leirtavler eller kyrkjebøkene frå dei siste hun-
dreåra.

PROSEDYRAR • LongRec-prosjektet er delt opp
i ulike tema, som det teknologiske og organisa-
toriske rundt langtidslagring; søk i historisk in-
formasjon; og sikkerheit.

– Å flytte filer frå gamal til ny teknologi, for
eksempel frå tape til harddisk, eller frå gamle til
nye harddiskar, er forholdsvis enkelt. Det kan
dei fleste som brukar PC, klare. Vår utfordring
er å etablere prosedyrar for korleis dette skal ut-
førast. Samstundes må vi sørgje for at ikkje fi-
lene forsvinn, om til dømes eit firma eller ein
organisasjon blir lagt ned eller reorganisert,
forklarer Nygård.

– Éi utfordring er å sikre at innhaldet på den-
ne CD-en blir ført over til eit nytt medium, til
dømes ein ny CD, før det oppstår feil på CD-en
eller før lesarane for dagens CD-ar går ut av pro-
duksjon. Ei anna utfordring er å vite kor denne
CD-en er lagra, samt kva som finst på den, den

dagen ein har bruk for innhaldet.
Endå ei utfordring er å handtere endringar

av filformat. Éi løysing er å konvertere gamal
standard til det nye formatet. Alternativet kan
vere å utvikle utstyr eller program som kan
gjere det gamle formatet tilgjengeleg, utdjupar
Nørvåg og Nygård.

MANGE LAG INFORMASJON • Den første løy-
singa er tilsynelatande den enklaste, men har
ein openbar svakheit. Ved konvertering frå eitt
format til eit anna, vil ein risikere å miste mo-
ment som ein ikkje var merksam på då konver-
teringa vart utført.

Forskarane trekker fram handskrivne bøker
frå mellomalderen som eksempel:

– Konvertering til nytt format kan bety å ber-
re trekke ut teksten og lagre han i ei tekstfil. På
den måten får vi med informasjonen i teksten,
men kanskje miste aspekt rundt handskrifta,
som både kan vere kunstnarisk og kan gje in-
formasjon om kven som skreiv teksten. Alter-
nativet kan være å avfotografere sidene i boka,
og bruke eit program for å sjå bileta. På den må-
ten blir all informasjon bevart for framtida.

SØKING PÅ TID • Ei stor ulempe med dagens
søkemotorteknologi er at han ikkje tek omsyn
til tidsaspektet. Dette er et formidabelt pro-
blem for dokumentsamlingar som er skrivne
gjennom fleire hundre år, for eksempel hos Na-
sjonalbiblioteket.

La oss seie at du vil finne eit dokument som
inneheld ordet «Fosnavåg» og som vart skrive
før år 1970. Slik teknologien fungerar i dag, må
du gå gjennom ei stor mengd søketreff for å
finne ut kva som ble skreve før 1970. Nokre do-
kument inneheld eksplisitt informasjon om
når dei vart skrivne, som tilfellet er med daterte
brev. Andre dokument har ikkje den minste pe-
kepinn om når dei vart til.
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IKT LAGRINGSSYSTEM • SIKKERHEIT
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– I vår forsking vil vi mellom anna sjå på kor-
leis vi kan gjere effektive søk på «inneheld Fos-
navåg og er skrive før 1970». For dokument som
er daterte, blir utfordringa å utføre søket effek-
tivt på store datamengder, med vidareutvikling
av indekseringsteknikkar. For udaterte doku-
ment må ein i tillegg forsøke å tidsbestemme
dokumentet, kanskje basert på statistiske
språkmodellar. Til dømes kan vi sjå på kva for
ord som vert brukt. Er ordet «tsunami» med, er
det relativt sannsynleg at dokumentet er skrive
etter 2004. Er i tillegg «Bin Laden» med, blir vi

styrka i trua på at det er skrive etter 2004, meiner
LongRec-forskarane.

Eit tilleggsproblem når ein søker i dokument
frå ulike tidsepokar, er at språket endrar seg
over tid. Dette bør søkeverktøyet kunne fange
opp, slik at når ein søker etter «Trondheim»,
også kan finne dokument som inneheld
«Trondhjem» eller «Nidaros». Dette gjeld sjølv-
sagt ikkje berre stadnamn, men alle slags ord og
uttrykk.

SIKKERHEIT • Å hindre uvedkommande til-

gang til datafiler er ei generell problemstilling
innanfor datasikkerheit. NTNU-forskarane vil
studere fleire sikkerheitsaspekt: Korleis skal vi
kunne fastslå at eit dokument er skrive av ein
bestemt person, eller kjem frå ei bestemt be-
drift? Når eit format skal endrast, korleis skal
vi vite at ikkje informasjon blir lagt til eller fjer-
na i prosessen? At ikkje historia vert forfalska?

Og når eit firma vert kjøpt opp eller splitta,
kven står da som eigar av dokumenta?

HÅPER Å SJÅ LYSET • På lang sikt håper Ny-
gård og Nørvåg å bygge ut LongRec til eit EU-
program. I første omgang konsentrerer pro-
sjektet seg om å søke løysingar for nasjonale
behov.

Blant samarbeidspartnarane er Det Norske
Veritas (DNV), som er initiativtakar til for-
skingsprosjektet. DNV har blant anna behov
for gode løysingar for distribusjon og sikker
lagring av digitale skipsteikningar.

Andre partnarar er Nasjonalbiblioteket,
Bankanes Betalingssentral, Riksarkivet,
Brønnøysundregistra, StatoilHydro, Norsk Re-
knesentral og Utanriksdepartementet. For
ikkje å gløyme CSAM, Rikshospitalets portal

for helseinformatikk, og søkemotoren Fast.
Nokre av løysingane deltakarane spør etter,

har dei felles bruk for. Andre løysingar er meir
spesifikke. Uansett har ikkje forskarane kome
stort lenger enn til kartleggingsfasen. Men da-
tabasegruppa ved Institutt for datateknikk og
informasjonsvitskap har 15 års erfaring med
tidsrelaterte data og minst det dobbelte med
handsaming av store datamengder.

– No samlar vi inn alle lure tankar som er
tenkte frå før, for å bygge vidare på dei beste,
seier Nygård og Nørvåg.

– Prosjektet må byggast bit for bit. Vi har
kanskje sett nokre små lys, ein dag venter forhå-
pentlegvis full flombelysning. ■

INFORMASJON OG LAGRING GJENNOM TIDENE

1725
Holbandet blir oppfunne av
franskmannen Basile Bouchon.
Tre år seinare utviklar hans elev
Jean-Baptiste Falcon holkortet.

1957
IBM lanserer sin første harddisk
(«platelager»), med ein kapasitet
på fem megabyte. Han kostar
35 000 dollar å leige.

30 000 f.Kr.
Menneska uttrykker seg i bilde
lenge før dei utviklar skrift. Dei
eldste holemaleria vi kjenner til,
finst i Frankrike og er om lag 32 000
år gamle.

4000 f.Kr.
Dei første skriftspråka blir til. Sumera-
rane i det gamle Mesopotamia utviklar eitt
av dei: kileskrifta. Ho er bygd på langt
eldre bildeteikn.

600 e.Kr.
Det romerske/latinske
alfabetet kjem i bruk. Det
byggjer på dei etruskiske
bokstavane, som igjen byggjer
på dei greske og fønikiske.

1450 e.Kr.
Tyskaren Johann Gutenberg
utviklar ein trykkemetode med
lause typar i bly. Frå no av kan
informasjon bli masseprodusert.

1951
Magnetbandet takast i bruk
som datalagringsmedium,
mellom anna for musikk (t.d.
kassettband) og film. Det er
enno i bruk, i nye former.

1980
Sony og Phillips utviklar CD-plata. Ein
vanleg CD kan lagre rundt 650 megabyte
data. Han er laga av polykarbonatplast
dekka med aluminium.

1995
DVD-plata blir lansert. Ho kan lagre
data i eit anna format, mykje tettare
enn på ein vanleg CD, og i fleire lag. Eitt
lag gir plass til 4,7 gigabyte.

Og så…?
Det blir heila tida forska på nye lagrings-
teknologiar. Norske Thin Film Electronics
utviklar no ørsmå og billege lagrings-
produkt basert på polymer.
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Det såkalla automatlageret ved Nasjonalbiblioteket oppbevarer bøker, tidsskrift og mikrofilm. Anleg-
get har plass til om lag 41 500 kassar med i alt omkring halvannan million dokument i hengemapper.
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